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Milí členovia družstva,
 18. 2. sme oslávili 3. výročie založenia 
nášho družstva a radi by sme sa Vám tou-
to cestou poďakovali za Vašu lojalitu. Bez 
podpory a oddanosti väčšiny členov by sme 
nedosiahli to, čím sme dnes. Napriek turbu-
lentnému začiatku, covidovým opatreniam, 
konfliktu na Ukrajine a vysokej inflácii sme 
hrdí na to, čo sa nám spoločne podarilo do-
siahnuť, a ako sa naše družstvo vyvíja.
 V posledných troch rokoch sme spoloč-
ne vytvorili pevné základy pre rast nášho 
družstva. Úspešne sa nám rozvíja dovolen-
kový program PV, dôkazom je takmer 440 
nových zmlúv. Aj TD-Pay, ktorý nám priná-
ša príjmy na investovanie, prichádza vždy 
s novými vylepšeniami, aby bol rýchly a 
spoľahlivý... Spoluvlastníme podiel v platob-
nej inštitúcii UPDN ONE. Podarilo sa nám 
získať spoluvlastníctvo v Hoteli Raj. Dote-
raz preinvestovaná suma približne 400 000 
eur je pre nás záväzkom, aby sme čím skôr 
dokončili rekonštrukciu interiéru. Rekon-
štrukciou získame viac ponúk pre naše ďal-
šie aktívum - predaj lastminute pobytov cez  
lastminute4you.eu. Aj preto beží v súčas-
nosti v družstve kampaň, aby sme to čo naj-
skôr dokončili a nedovolili inflácii zvyšovať 
náklady. Podarilo sa nám dokončiť náš e-

Editorial

Tradičné družstvo pomáha znižovať emisie  

Zašpinený motor v dôsledku karbónových usadenín na kľúčových sú-
čiastkach a dieloch má najčastejšie vplyv na nadmerné emisie, zníženie 
výkonnosti, zvýšenie spotreby paliva alebo poškodenie drahých častí. 
Carbon Cleaner so svojou technológiou rieši tieto problémy takmer 
okamžite, bez nutnosti rozoberať motor. A práve tieto výhody predurču-
jú podnikanie s touto službou k úspechu.

/ viac na strane 3

-shop Tržnicu TD a už čoskoro si v ňom bu-
dete môcť nakúpiť naše Pasy na cestu k fin.
istote (ide o prezentáciu nášho projektu pre 
potencionálnych záujemcov, vo veľmi netra-
dičnej a pútavej forme). Do nášho portfólia 
sa nám podarilo získať Carbon Cleaner, kto-
rý otvára ďalšie možnosti príjmov na vytvo-
renie referenčných staníc pre elektromobi-
ly. Vďaka ním sa aj naše družstvo bude môcť 
neskôr uchádzať o eurofondy aj v oblasti roz-
voja infraštruktúry nabíjacích staníc. 
 V neposlednom rade k našim aktívam  
radíme aj pohľadávky NFD, ktoré sa pohy-
bujú v sume 4.mil eur, a aj keď nepoznáme 
presný čas ich zlikvidnenia, skôr či neskôr 
ich určite získame a stanú sa akcelerátorom 
našich podnikateľských zámerov.

 Sme presvedčení, že vízia a poslanie  
vybudovať pre členov družstva pasívne príjmy 
sú správne, a že naše spoločné úsilie nám 
pomáha ich postupne dosahovať. Veríme, 
že naša spolupráca bude aj naďalej prehlbo-
vať naše vzťahy a pomáhať nám dosahovať 
naše ciele. Budeme sa aj naďalej snažiť po-
skytovať Vám čo najlepšie služby a vytvárať  
príležitosti na rast a rozvoj našich aktív.
 Všetkým členom Tradičného družstva by 
sme radi poďakovali za ich dôveru a odda-
nosť. Sme vďační za Vašu podporu a za to,  
že ste s nami na našej spoločnej ceste.  
Veríme, že spoločné úsilie bude aj naďalej 
prinášať úspech a naplnenie našej vízie.
S úctou, 

Predstavenstvo TD 

Prvé úverové družstvo na svete
Vo februári sa oslavuje 178. výročie založenia prvého družstva v konti-
nentálnej Európe a zároveň aj prvého úverového družstva na svete. Dá-
tum jeho vzniku je 9.2.1845, a radi by sme Vám milí členovia priniesli 
zopár dôležitých informácií o tomto výnimočnom dni, ktorý odštarto-
val fenomén družstevníctva.

/ viac na strane 4
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„Celok je viac  
ako súčet jeho častí,“ 
Kurt Koffka 

Citát 

február 2023

Podiel energie z obnoviteľných  
zdrojov v SR stagnuje okolo 17 percent

Podiel energie z obnoviteľných zdrojov (OZE) 
na Slovensku stagnuje nad úrovňou 17 %. 
Uviedla to analýza WOOD & Company, s vy-
užitím údajov európskej štatistickej agentúry 
Eurostat.

Na Slovensku bol v roku 2021 podiel energie 
z OZE na úrovni 17,4 %. Oproti rokom 2019  
a 2020 s podielmi 16,9 % a 17,3 % je zlepšenie 
ukazovateľa podľa nej iba nepatrné. Podiel 
OZE pri hrubej spotrebe elektriny predsta-
voval 22,4 %, pri teple a ochladzovaní 19,5 %  
a v doprave 8,8 %.

Analýza uvádza, že v roku 2021 podľa úda-
jov Štatistického úradu SR, predstavovala 
v SR hrubá výroba elektriny z OZE 7241 gi-
gawatthodiny (GWh). Najväčším podielom 
(62,9 %), sa o to pričinili vodné elektrárne. 
Nasledovalo drevo (vrátane drevného odpa-

du a ostatného tuhého odpadu) s podielom 
18,3 %. Fotovoltika tvorila z OZE pri výrobe 
elektriny podiel 9,3 %, bioplyny 6,7 %. Podiel 
energetického zhodnotenia odpadu predsta-
voval 2,8 %.

Hrubá výroba tepla z OZE v roku 2021 pred-
stavovala 7521 terajoulov (TJ). Najviac sa 
na nej podieľalo drevo (vrátane drevného  
a ostatného tuhého odpadu) s 84,9 %, nasle-
dovali bioplyny s podielom 9,9 %. Energetic-
ké zhodnotenie priemyselného a mestského  
odpadu malo 3,3-percentný podiel, geoter-
málne výhrevne 1,8 %.

Vhodnou možnosťou zvýšenia podielu OZE 
na celkovom energetickom mixe môže byť 
podľa autorov analýzy aj geotermálna energia. 
Tento druh OZE sa vyznačuje minimálnymi 
prevádzkovými nákladmi a je ohľaduplný  

k životnému prostrediu. Na Slovensku bol 
stanovený energetický potenciál geotermál-
nych vôd na 5538 tepelných MW, pričom dnes 
sa z neho využíva len asi 2 %.

Krajinou s najvyšším podielom OZE na úrov-
ni 62,6 % je Švédsko. Pomerne vysoké podiely 
energie z OZE (nad 40 %) vykázali vo Fínsku 
a v Lotyšsku. Medzi krajinami s vysokým  
podielom (36,4 %) je aj Rakúsko, kde dominu-
je využívanie OZE najmä pri výrobe elektriny 
s najvyšším podielom v EÚ (76,2 %).

Naopak, podiel OZE pod 15 % malo v roku 
2021 podľa údajov Eurostatu šesť ekonomík 
EÚ, vrátane susedného Maďarska (14,1 %). 
Únia ako celok dosiahla v roku 2021 podiel na 
úrovni 21,8 %.

Pre rok 2020 mala EÚ, rovnako ako aj každá 
krajina, stanovený svoj cieľ pre podiel energie 
z OZE. V prípade EÚ išlo o 20 %, v jednotli-
vých krajinách sa pohyboval v rozpätí 10 až 
49 %. Únii, aj jednotlivým ekonomikám (s vý-
nimkou Francúzska), sa podľa nej tieto ciele 
podarilo naplniť.

Takýto stav aj vzhľadom na aktuálny problém 
s dostupnosťou tradičných energetických 
surovín (plyn, ropa, uhlie) nestačí. Európska 
komisia preto navrhla zmenu cieľa EÚ pre 
rok 2030, a to z pôvodných 32 % až na 45 %. 
Pre jeho dosiahnutie bude nevyhnutná trans-
formácia energetického systému vo všetkých 
krajinách EÚ.
 Redakcia DN 



Znížiť uhlíkovú stopu Vášho automobilu 
už dokážeme aj v našom družstve. Spúš-
ťame projekt dekarbonizácie motorov. 
Zníženie emisií motora nikdy nebolo 
jednoduchšie. Zašpinený motor v dôsled-
ku karbónových usadenín na kľúčových  
súčiastkach a dieloch má najčastejšie 
vplyv na nadmerné emisie, zníženie vý-
konnosti, zvýšenie spotreby paliva alebo 
poškodenie drahých častí. Carbon Cle-
aner so svojou technológiou rieši tieto 
problémy takmer okamžite, bez nutnos-
ti rozoberať motor. A práve tieto výhody 
predurčujú podnikanie s touto službou  
k úspechu. 

Tradičné družstvo pomáha  
znižovať emisie

Aké sú jeho všetky výhody?
1. Odstráni povlak zo všetkých typov motorov

2. Obnovuje výkon motora a spotrebu  
 paliva späť do pôvodnej hodnoty

3. Zabraňuje opotrebovaniu a predchádza  
 zanášaniu drahých súčiastok  
 (FAP, vstrekovacie trysky, ventily…)

4. Zvyšuje akceleráciu motora a znižuje  
 hlučnosť motora

5. Znižuje emisie výfukových plynov

6. Uľahčuje prechod technickými   
 kontrolami na úrovni znečistenia 

7. Predlžuje životnosť motora

Produkt Carbon Cleaner nie je určený len 
pre majiteľov áut, ale aj pre obchodníkov, 
podnikateľov. S Carbon Cleanerom je spo-
jený aj obchodný model (franšíza), ktorý 
ponúka službu čistenia touto technológiou. 
Ide o licenčnú zmluvu, pričom v cene licen-
cie je technológia, doživotný bezplatný ser-
vis, zaškolenie, exkluzívne práva na región.   
V súčasnosti má tento projekt už 15 franšízo-
vých partnerov a naše plány sú také, aby sme 
ich rozšírili o ďalších 5-10 lokalít. Miesta, 
kde si svoj motor môžete vyčistiť sú aktuálne 
zobrazené na stránke www.carboncleaner.
eu/kontakty Ak Vás tento náš projekt oslo-
vil, neváhajte nás kontaktovať.
  Redakcia DN

3Družstevné noviny február 2023

5 FAKTOV O CARBON CLEANERI 

proces trvá 
60 minút 

bez  
rozobratia 

odstraňuje  
karbónové  
usadeniny 

obnoví  
výkon motora  

až o 10 % 

ušetríte peniaze  
na drahých  

dieloch

www.carboncleaner.eu
ÚPLNÁ DEKARBONIZÁCIA VÁŠHO MOTORA!
Pri pridávaní vodíka do normálnej vzduchovo-palivovej zmesi motora, vytvoríme pyrolytické  
spaľovanie vo valcoch, čo je prospešné v prípade odstraňovania karbónových usadenín. 

https://www.carboncleaner.eu/kontakty
https://www.carboncleaner.eu/kontakty
https://www.carboncleaner.eu/kontakty
https://www.carboncleaner.eu
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Prvé úverové družstvo na svete

Vo februári sa oslavuje 178. výročie založenia 
prvého družstva v kontinentálnej Európe a zá-
roveň aj prvého úverového družstva na svete. 
Dátum jeho vzniku je 9.2.1845, a radi by sme 
Vám milí členovia priniesli zopár dôležitých 
informácií o tomto výnimočnom dni, ktorý od-
štartoval fenomén družstevníctva. 
 Preneste sa vo svojich myšlienkach do  
štyridsiatych rokov 19. storočia na Slovensko, 
ktoré bolo súčasťou Uhorska, resp. habsbur-
skej monarchie. Nemali sme tu žiaden prie-
mysel a v poľnohospodárstve pretrvávali 
poddanské vzťahy. Okovy feudalizmu stále 
spútavali naše obyvateľstvo. K tomuto všetké-
mu si predstavte neúrody, hladomory, revolú-
ciu, epidémiu cholery. V týchto podmienkach 
vyrastala mladá štúrovská generácia na čele  
s Ľudovítom Štúrom, ktorá si uvedomovala, 
že ak chce zmeniť sociálnu situáciu a odstrá-
niť biedu z každodenného života ľudí, nestačí 
len mať vlastný jazyk, vzdelávať a vychová-
vať k národnému cíteniu, ale musia vyriešiť 
aj nie veľmi dobrú hospodársku situáciu ľudí.  
K takémuto poznaniu dospeli aj mnohí ďal-
ší dedinskí kňazi a učitelia, ku ktorým patril 
aj Samuel Jurkovič, učiteľ v Sobotišti. Veľmi 
pekne túto potrebu pomáhať pozdvihnúť hos-
podársku situáciu vystihuje jeho citát zo Sta-
nov Gazdovského spolku:
„Spolok gazdovský je tovarišstvo dobro-
voľné, tím cílem založené, aby sa majet-
nosť, gazdovstvo, remeslá a vubec lepší 
stav gazdovství napomoci mohel.“ 

Kto bol Samuel Jurkovič? 
Narodil sa 9.2.1796 v Brezovej pod Bradlom. 
Bol učiteľom a ľudovýchovným a kultúrnym 
pracovníkom. Inicioval založenie Slovenského 
národného divadla nitrianskeho, v Sobotišti 
založil čitateľský spolok a nedeľnú školu, písal 
učebnice. Zbieral peniaze pre rozličné národ-

né akcie a rozširoval štúrovskú literatúru, bo-
joval za etablovanie slovenského jazyka. Svo-
jou nezištnou prácou si Jurkovič získal srdcia 
a rešpekt štúrovcov, ale aj širokých vrstiev roľ-
níkov. Bol kritikom sociálnej nerovnosti a zdô-
razňoval ideu svojpomoci. Veľmi skoro spo-
znal, že “chlebové” problémy ho ťažia viac ako 
ktorékoľvek iné. Stálo ho to veľa odvahy, vlas-
tenectva a oddanosti práce za národ, kým začal 
písať kapitolu v dejinách, ktorá ovplyvnila celý 
svet. Keď založil svoj prvý spolok – družstvo, 
stal sa  svojím spôsobom organizátorom druž-
stevníctva. Sám dokonca poeticky vysvetľoval, 
“ústav tento nepovstal ani z hlbokého mud-
rovania, ani dajakým umením, ale ani nie je 
plod sebectva, lež zo samého ľudu slovenského  
a národa, ako z lipového jadra, vyrástol.“ Alebo 
sú známe aj jeho slová: „Nie je Slovák len du-
chovne zanedbaný, ale poľutovania hodná jeho 
bieda svedčí o materiálnom zanedbaní. Pomôž 
mu najprv, aby sa materiálne zmohol, a stvoríš 
z neho podstavok, tak ho potom z hnusného 
ožralstva vykúpiš a zaraz zasvätíš k vyššiemu 
vzdelávaniu v nedeľnej škole.“
 
Čo bolo teda impulzom k založe-
niu prvého úverového družstva? 
Bola to snaha čeliť vtedajšej biede znásobenej 
rokmi neúrody a epidémií. Mala to byť aj jedna 
z ciest ako aspoň čiastočne odstrániť katastro-
fálny akútny nedostatok úverov, ako chrániť 
ľud pred úžerníckymi úrokmi krčmárov a ob-
chodníkov, ako aj pred exekúciami majetku 
roľníkov. V tom čase sa síce zakladali peňažné 
ústavy a sporiteľne, tie však vznikali za úče-
lom maximálneho zisku a zbieranie vkladov 
od sociálne najnižších a najslabších vrstiev 
obyvateľstva pre ne nebolo zaujímavé. Väčšie 
šance pre obyčajných ľudí malo pole ľudového 
peňažníctva, a práve tu sa prvú brázdu snažil 

vyorať práve Samuel Jurkovič. Rozhodol sa po-
máhať najchudobnejšej vrstve, svojpomocou 
a vzájomnou podporou, lebo tá to v tom čase 
najviac potrebovala. Dňa 9.2.1845 bol založený 
Gazdovský spolok, a stal sa prvou organizá-
ciou družstevného typu na území Slovenska, 
Uhorska, monarchie a kontinentálnej Európy 
súčasne.

Ako fungoval Gazdovský spolok?
Na zakladajúcu schôdzu sa dostavilo 12 ľudí – uči-
telia, remeselníci, ale najmä roľníci. Bolo to v deň 
narodenín Samuela Jurkoviča, teda 9. 2. 1845. 
Stanovy pomáhal vypracovať Jozef Miloslav 
Hurban (neskôr prvý predseda Slovenskej národ-
nej rady). Za “správcu a predsedníka” si zvolili Sa-
muela Jurkoviča. Cieľom spolku bolo pravidelne 
prijímať drobné vklady svojich členov (každý týž-
deň) a v prípade potreby im finančne vypomáhať. 
Šesťpercentný úrok zo zapožičanej sumy bol príj-
mom spolku a jeho výška bola oproti úžerníckym 
zvyklostiam tej doby symbolická. Treba si uve-
domiť, že pri panujúcom chronickom nedostat-
ku úveru sa u úžerníkov v tomto období peniaze 
požičiavali za úrok až do výšky 50 %. Existujúce 
peňažné ústavy požičiavali len väčšie sumy a tie 
obyčajný roľník alebo remeselník nemal šancu 
dostať. Spolok teda požičiaval len malé sumy  
a ich cieľom bolo odvrátenie bezprostrednej exis-
tenčnej hrozby akým bol hlad a neúroda. Požičia-
val aj na rozširovanie dielní, zlepšenie výroby, ale 
člen musel mravne a čestne žiť, vyvarovať sa noč-
nému túlaniu, opilectvu a hazardu, takže pôžičku 
dostal iba človek statočný, usilovný, pracovitý  
a šetrný. Pri vstupe do spolku člen zložil základ-
nú sumu 30 grajciarov. Následne 1x týždenne,  
v presne stanovený čas v nedeľu, vkladal  
3 grajciare. Vklady sa úročili 6 percentným úro-
kom. Finančné operácie sa precízne zazname-
návali v účtovných záznamoch a členských kniž-
kách. Stanovy obmedzovali na začiatku počet 
členov 30, neskôr to bolo 60 členov. Noví záujem-
covia sa prijímali len vtedy, keď niekoho vylúčili, 
alebo umrel nejaký člen.
 Spolok nemal ambíciu byť ani masovou  
a ani bohatou inštitúciou, chcel len pomáhať 
ľuďom, keďže nikto „zhora“ im nepomáhal. 
Navyše sa musel stále brániť útokom rôz-
nych neprajníkov, ktorí šírili dezinformácie. 
Z toho dôvodu bolo výhodou, že členovia sa 
dobre poznali a spoločné záujmy a potreby, 
svojpomoc a vzájomná podpora boli hlavným 
spojivom medzi nimi.
 
V čom sa spolok líšil  
od ostatných spolkov? 
Jurkovič mal pri svojich aktivitách stále pred 
očami myšlienku štúrovcov o nevyhnutnosti 
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zladiť hospodársku stránku podniku s národ-
nou, t.j. vzdelávacou a mravnou. Účastníci 
zakladajúceho zhromaždenia sa zaviazali, 
že nebudú páliť lieh a piť alkoholické nápo-
je. “Šľachetný” a mravný život sa vyžadoval 
od každého člena a len takému členovi bola 
povolená pôžička. Pokiaľ sa v tomto smere 
niekto previnil, bol napomenutý, resp. vylú-
čený zo spolku. V stanovách bola zakotvená 
požiadavka pravidelného vzdelávania a číta-
nia “užitočných knižiek”.  Z príjmov spolku 
sa kupovali slovenské kalendáre a odoberali 
Noviny pre hospodárstvo, remeslo a domáci 
život.  Na výročie založenia spolku bolo na 
návrh Jurkoviča rozhodnuté, že každý člen 
je povinný zasadiť na obecnom pozemku dva 
ovocné stromy a dve lipy a potom sa o ne sta-
rať, čo malo okrem mravného aj ľudovýchov-
ný rozmer.

Mal spolok úspech? 
Účinkovanie spolku sa v radoch štúrovcov 
ale aj širokej slovenskej verejnosti stretlo  
s nebývalým ohlasom. Správy o ňom sa šírili  
súkromnou korešpondenciou i článkami  
v tlači. Začiatkom roku 1848, teda po trojroč-
nom fungovaní spolku, mal vo svojej poklad-
nici 600 zlatých v striebre, čo bol úctyhodný 
výsledok systematickej a cieľavedomej práce 
medzi obyvateľmi nie veľmi bohatého Sobo-
tišťa. Podľa vzoru spolku v Sobotišti začali 

vznikať desiatky spolkov a družstiev po celom 
Slovensku a Jurkovičova myšlienka svojpo-
moci sa začala šíriť už svojou vlastnou cestou.
 
Čo komplikovalo fungovanie 
spolku? 
Toto úspešné napredovanie však prerušila 
revolúcia. Prenasledovanie národne orien-
tovaného Jurkoviča viedlo k tomu, že bol 
prinútený opustiť Uhorsko a odišiel do Prahy. 
Nepriaznivé politické problémy, výnimočný 
stav, nastupujúci absolutizmus opierajú-
ci sa o armádu a políciu, nové štátoprávne a 
administratívno-správne podmienky, likvi-
dácia práv a slobôd a sklamané nádeje Slo-
vákov, to všetko nevytáralo podmienky pre 
rozvoj družstevného hnutia. Navyše v týchto 
nepokojných časoch nachádzali medzi oby-
vateľstvom úrodnú pôdu poplašné dezinfor-
mácie, že dobrovoľnícke zbory a vojenské 
oddiely budú drancovať dediny a zamerajú 
sa na pokladnice gazdovských spolkov. Táto 
zdanlivo bezvýchodisková situácia negatívne 
poznamenala mnohých dovtedy aktívnych 
jedincov, ktorí rezignovali a pod ťarchou 
sklamania sa utiahli do ústrania. Po svojom 
návrate sa už márne snažil oživiť svoje dieťa. 
Jurkovič preto s ťaždým srdcom pristúpil na 
likvidáciu. Dňa 21.1.1951 po šiestich rokoch 
fungovania a po vyplatení všetkých členov 
sa spolok rozpustil. Podobný osud postihol 
aj ďalšie družstvá, ktoré vznikli podľa vzoru 
sobotišťského predchodcu. Na poslednom 
riadnom zhromaždení Gazdovského spolku 
Jurkovič povedal:
 „Že aj takýto, hoci v malom počte za-
vedený a usporiadaný ústav, za tie roky 
predsa len pre mnohých bol prospešný  
a užitočný, to musia priznať tí, ktorí  
z jeho činnosti mali osoh. A nech povie kto 
chce a ako chce, istá neomylná pravda sa 
skrýva v poznaní, že náš vcelku úbohý  
a roztratený národ nevyhnutne potrebuje 

takéto ústavy v záujme svojho materiál-
neho a duchovného zvelebenia. Jedine vte-
dy sa postaví na nohy, ak spojí svoje sily.”
 
Priekopník družstevníctva na 
Slovensku, ale aj vo svete. 
 Gazdovský spolok bol dobrovoľnou druž-
stevnou organizáciou založenou na báze 
svojpomoci a vzájomnosti – pracoval len so 
získanými vkladmi, striedal pôžičky jednotli-
vým záujemcom, charakterizovalo ho spoloč-
né ručenie. Dôsledné uplatňovanie týchto zá-
sad, keď otázka zisku nebola prioritou, robila 
z neho prvé úverové družstvo na svete. V po-
rovnaní s rôznymi dobročinnými organizá-
ciami, resp. rôznymi typmi sporiteľní, ktoré 
tiež pracovali s vkladmi a pôžičkami vynikal 
Gazdovský spolok spomínanými zásadami 
svojpomoci a vzájomnosti, ktoré mu dodávali 
jednoznačne družstevný charakter. Spolky – 
družstvá vznikali cestou zdola, bez akejkoľ-
vek štátnej či súkromnej podpory. Vznikali  
a pracovali bez adekvátnej legislatívnej opory  
a o to je ich vznik a činnosť obdivuhodnej-
šia. Zánikom Jurkovičovho družstva a jeho 
nasledovníkov končí prvé obdobie, prvá vlna 
družstevníctva, aby za ňou mohla prísť ďalšia.

ZDROJE:
PERNÝ, Lukáš: Slovák, ktorý založil prvú 
kooperatívu v strednej Európe, zaslúžil 
sa o rozvoj ľudovýchovy aj rozvoj divad-
la. In: Matica.sk, 2023/Samuel Jurkovič, 
slovenský národný buditeľ a zakladateľ 
družstevníctva. In: Blog.pravda.sk, 2019 

150 rokov slovenského družstevníctva.  
Víťazstvá a prehry. Ing.Miroslav Fabri-
cius CSc., PhDr. Roman Holec, CSc., Doc.
PhDr. Jan Pešek CSc., JUDr. Oto Virsik,  
Vydala Družstevná únia SR, 1.vydanie 1995

Redakcia DN
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Pripojte sa  2% z dane  k odkazu  
Samuela Jurkoviča 
Svojpomoc je súčasťou našej DNA a je prí-
tomná v každej našej aktivite. Smelo preto 
môžeme povedať, že si pomáhame navzájom 
v duchu tradičných myšlienok Samuela Jur-
koviča, propagátora družstevníctva. Jednou 
z aktivít kedy môžeme my, členovia družstva 
pomôcť dobrej veci, je darovať 2 % zo zapla-
tenej dane. Členom nášho družstva je aj Ob-
čianske združenie (OZ) “Neziskový svet” pod 
vedením pani Ilonky Damborskej.

Darovaním 2% z dane podporíme jej projekt 
PRE DOBRO OZ Neziskový svet, aby mohla 
pomáhať ľuďom v núdzi. Poslaním tohto zdru-
ženia je pomáhať ľuďom, ktorí stratili zdra-
vie, domov, prácu, rodičom samoživiteľom  
a všetkým ľuďom, ktorí sú v núdzi - nie svojím 
zavinením. Každý človek sa raz môže ocitnúť 
v neočakávanej situácii a bude potrebovať po-
môcť. Aj my môžeme byť súčasťou tejto pomoci. 
Nás to nič nestojí a pomôžeme dobrej veci. 

Ak sa rozhodnete venovať 2% z daní pre organi-
záciu Neziskový svet, všetky potrebné infor-
mácie nájdete na stránke: predobro.sk

https://matica.sk/samuel-jurkovic/
https://lucasperny.blog.pravda.sk/2019/05/28/samuel-jurkovic-slovensky-narodny-buditel-a-zakladatel-druzstevnictva/
https://predobro.sk/dve-percenta-z-dane/
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Družstvá v prvej línii  
– pomáhajú v Turecku aj v Sýrii. 

V posledných týždňoch zažili Turecko a Sýria 
nesmierne ťažké obdobie, keď boli postihnuté 
silným zemetrasením, ktoré spôsobilo hlboké 
straty na ľudských životoch a značné mate-
riálne škody. V takýchto situáciách je nevy-
hnutné, aby sa obyvatelia spojili a vzájomne 
si pomáhali. Jednou z foriem pomoci, ktorá sa  
v týchto krajinách ukázala byť veľmi účinnou, 
je práve tá družstevná.
 Po zemetrasení to boli družstvá, ktoré sa 
postavili na čelo humanitárnej pomoci pre 
postihnuté oblasti. V Turecku bolo aktívnych 
niekoľko družstiev, ktoré sa spojili a zabez-
pečili potraviny, oblečenie a lieky pre obyva-
teľov. Okrem toho sa zaoberajú aj obnovou  
a opravou budov a infraštruktúry v tejto  
oblasti. Podobne aj v Sýrii boli družstvá kľú-
čovým hráčom v zabezpečovaní humanitárnej 
pomoci pre obyvateľov. Zabezpečili pitnú vodu, 
potraviny a základné hygienické potreby pre ti-
síce ľudí, ktorí prišli o svoje domovy v dôsledku  
zemetrasenia. 
 V Turecku sa po zemetrasení členom a ich 
komunitám snaží pomôcť Federácia poľno-
hospodárskych úverových družstiev Türkiye 
(Tarimkredi), ktorá má na celom území kraji-
ny viac ako 1600 družstiev a len na miestach 
zasiahnutých zemetrasením ich je 150. V 
nich pracuje 80 000 zamestnancov, pričom 
zemetrasenie poškodilo približne polovicu.  

Družstevné supermarkety v Turecku už  
poslali 50 áut s potravinami a hygienický-
mi potrebami. Družstvá taktiež pracujú 
na programe odpustenia dlhov pre svojich 
členov a zbierajú peniaze na pomoc obe-
tiam zemetrasenia prostredníctvom siete 
svojich zamestnancov. Dokonca aj dcérska 
spoločnosť družstva, banská spoločnosť 
Gübretaş Maden, vyslala tím baníkov, ktorí 
sú vyškolení na pátracie a záchranné ope-
rácie, aby pomáhali záchranným tímom v 
oblastiach zasiahnutých katastrofou. Je-
den člen sa vyjadril, že družstevná komu-
nita v Türkiye je veľmi dobre prepojená a 
spoločne sa stará o svoje komunity.
 Družstvá z celého sveta sa zapájajú 
do iniciatívy #Coops4TR, ktorú zača-
lo turecké družstvo Genc Isi Koopera-
tif (Youth Deal Cooperative), ktoré už 
má skúsenosti s poskytovaním pomo-
ci v núdzových situáciách. Ich výzva 
na pomoc #Coops4TR vyzýva členov 
družstiev po celom svete, aby prispeli  
a šírili ju ďalej. Družstevná komunita je 
veľmi postihnutá zemetrasením a potrebu-
je najmä pomoc pri pátracích, záchranných 
a humanitárnych operáciách. Neskôr budú 
potrebovať pomoc pri obnove a budovaní, 
a preto dúfajú, že medzinárodná solidarita 
a pomoc pomôžu mobilizovať celosvetové 

družstevné hnutie na pomoc postihnutým 
komunitám.
 Táto iniciatíva #Coops4TR dostala okam-
žitú odpoveď od rôznych organizácií akými 
sú ICA (Medzinárodná družstevná aliancia), 
Cooperatives Europe (organizácia združujú-
ca družstvá v Európe), Democracy at Work  
Institute (organizácia podporujúca družstvá  
v USA), Legacoop (národné združenie druž-
stiev v Taliansku), Platform Cooperatives 
Consortium (globálna sieť na podporu koo-
peratívnych platforiem), Cooperatives UK 
(britské združenie družstiev). Ozvali sa im 
aj družstvá z Talianska - Pangea Cooperative 
(družstvo na podporu udržateľného rozvoja) 
a Articolo 12 Cooperative (družstvo, ktoré 
sa zameriava na právne služby) a Supercoop 
(obchodné družstvo) z Nemecka. K pomoci sa 
pripojili aj mnohé ďalšie spotrebiteľské druž-
stvá z Anglicka. Celá táto družstevná obec 
podporuje výzvy na získavanie finančných 
prostriedkov, zakladajú fondy a hľadajú ďalšie 
riešenia ako pomôcť Turecku a Sýrii. 
 Tento postoj družstiev ukazuje, že majú 
veľký vplyv a význam pre ľudí v dobrých, ale 
aj v zlých časoch. Je to svetové hnutie, ktoré 
nenecháva svojich členov a ich komunity bez 
pomoci.

Redakcia DN

február 2023

Zdroj: Anca Voinea,

https://linktr.ee/coops4tr?fbclid=IwAR0ENh1zZ99AmqimIrmvH4_BaOc_XwQ-sceAzaRl1SLMLxvIz8etli-va68
https://linktr.ee/coops4tr?fbclid=IwAR0ENh1zZ99AmqimIrmvH4_BaOc_XwQ-sceAzaRl1SLMLxvIz8etli-va68
https://linktr.ee/coops4tr?fbclid=IwAR0ENh1zZ99AmqimIrmvH4_BaOc_XwQ-sceAzaRl1SLMLxvIz8etli-va68
https://www.thenews.coop/168287/sector/regional-organisations/turkey-and-syria-earthquake-co-ops-mobilise-to-support-those-affected
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Medzinárodný

Vstupný seminár 
Pozývame Vás zoznámiť sa s naším novým marketingom priamo 
od spoluautora "Pasu k finančnej slobode" p. Artura Bojszu.

naše dosiahnuté výsledky v raste  
a rozvoji aktív a majetku

novinky v marketingu, ako pracovať  
s „Pasom na ceste k fin.istote“,

zvýšenie produktivity,  
robme to inak – robme to ľahko...

Martin Cigánek 
PREDSEDA DRUŽSTVA TD

Hlavní prednášajúci

Témy VS

Artur Bojsza
RIADITEĽ ORGANIZAČNEJ
ZLOŽKY TD V PL

mailto:info%40td-coop.eu?subject=
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Povinné zmluvné poistenie (PZP), čiže 
správne poistenie zodpovednosti z prevádz-
ky vozidla, je základným poistením každého 
auta. Bez povinného zmluvného poistenia 
nie je možné jazdiť bez toho, aby sa vodič 
vystavoval riziku vysokých sankcií. Mohlo 
by sa zdať, že povinné zmluvné poistenie je  
vo všetkých poisťovniach rovnaké a záleží 
preto len na cene.

Spoľahnite sa na špecialistu PZP

 Áno, cena je asi najdôležitejším para-
metrom pre nákup povinného zmluvné-
ho poistenia, ale nemalo by to byť to jediné.  
V niektorých poisťovniach sú totiž v základnom 
poistení obsiahnuté aj rôzne rozšírenia – napr. 
asistenčné služby, poistenie proti živelným 
udalostiam (krupobitie, povodeň), úrazové po-
istenie alebo poistenie pri stretnutí so zverou.
 Práve pre tieto prípady Vám dokážu 

zmluvní finanční špecialisti spolupracujúci 
s družstvom nájsť dobré poistenie za najniž-
šiu cenu na poistnom trhu.
 Preneste si vaše zmluvy do našej správy  
a získajte od nás kompletný servis.  
 Kalkulačku pre výpočet a porovnanie cien  
nájdete na webe Tradičného družstva  
td-coop.eu/financie.
 Redakcia DN

PZP

Termín podania daňového priznania   
 je tu čo nevidieť

Dávame do pozornosti blížiaci sa 31. marec, 
ktorý nedá spávať mnohým podnikateľským 
subjektom. Je to totiž zákonom stanovený 
termín na podanie daňového priznania k dani  
z príjmov právnickej osoby a k dani z príj-

mov fyzickej osoby za uplynulý rok 2022.
 Ak ste živnostníkom alebo vlastníte s.r.o. 
či občianske združenia a navyše využívate  
vozidlá na podnikanie alebo inú samo-
statnú zárobkovú činnosť, je najvyšší čas 

rozhodnúť sa, komu zveríte svoju účtovnú 
administratívu.
 Tradičné družstvo spolupracuje s hol-
dingovou spoločnosťou adv, ktorá posky-
tuje komplexné služby s právnou ochranou 
prostredníctvom 15 dcérskych spoločnos-
tí. Jedna z nich sa špecializuje na profesio-
nálne vedenie účtovníctva, ktoré je jednou 
z najdôležitejších súčastí každej prospe-
rujúcej firmy. Poskytuje špičkové služby 
v oblasti jednoduchého a podvojného úč-
tovníctva, právne zázemie pri daňových 
kontrolách, legálne zníženie nákladov pro-
stredníctvom optimalizácií pod dohľadom 
právnikov. Kladie dôraz na digitalizáciu, 
elektronickú komunikáciu a vzdelávanie 
klienta a jeho zamestnancov. Špecializuje 
sa aj na spracovanie mzdovej agendy. Všet-
ky nadštandardné služby ponúka navyše  
s právnou ochranou.
 V prípade akýchkoľvek požiadaviek ne-
váhajte kontaktovať spoločnosť adv cez for-
mulár na web–stránke Tradičného družstva   

 

Redakcia DN 

td-coop.eu/ekonomicke-sluzby

https://www.td-coop.eu/ekonomicke-sluzby
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Alpine Club
Austria
———
8.04. - 14.04. / 14.04. - 22.04

Il Poggio Bed & Breakfast  
Tuscany Central Italy
———
01.04. - 08.04. / 08.04. - 15.04. / 
15.04. - 22.04.

Arkadia Ferien Domizil 
Warmbad-Villach / Austria 
———
25.03. - 01.04. / 01.04. - 08.04. / 
08.04. - 15.04. / 15.04. - 22.04.

Macdonald Spey Valley Golf 
& Country Club 
Inverness-shire / Scotland
———
07.04. - 14.04. 

Castello Izzalini   
Umbria Central Italy
———
25.03. - 01.04. / 26.03. - 02.04. / 
01.04. - 08.04. / 02.04. - 09.04. / 
08.04. - 15.04. / 09.04. - 16.04. / 
13.04. - 20.04. 15.04. - 22.04. 

Centro Solaria - Albarè   
Trentino-Alto Adige / Italy
———
26.03. - 02.04. / 09.04. - 16.04. 

Ferienclub Bellevue – Mondi 
Austria
———
 08.04. – 15.04.

Mondi Ferienclub Grundlsee  
Austria
———
01.04. - 08.04. / 08.04. - 15.04. / 
15.04. - 22.04.

Sunset Bay Club    
Tenerife Canary Islands
———
07.04. - 14.04. / 14.04. - 21.04.

Veľká noc s výletom
pv@td-coop.eu

informácie na 

Veľkonočné zájazdy priamo nabádajú k tomu 
nesedieť doma a podniknúť zaujímavý výlet 
alebo jarnú dovolenku na pláži. Dovolenka na 
Veľkú noc je skvelý plán ako sa nechať inšpiro-
vať. V roku 2023 vychádza Veľkonočná nedeľa 
na 9. apríla.

Plánujete si niekam vyraziť na Veľkú noc? Neváhajte už teraz  
sledovať naše ponuky, a keď sa Vám niektorá zapáči, ozvite sa 
nám. Pripravili sme si pre Vás dostupné termíny, počas ktorých 
si môžete užiť veľkonočné sviatky alebo aj dni po sviatkoch. 
Veľkonočné pobyty pri mori môžete využiť na jarnú relaxáciu  
a tí z Vás, ktorí sa nechcete rozlúčiť so zimou, si môžete naplá-
novať poslednú lyžovačku na horách.

február 2023

https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Mondi-Ferienclub-Grundlsee
https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Alpine-Club-By-Diamond-Resorts
https://www.7across.com/resorts/Italy/North/Trentino-Alto-Adige/S%C3%BCdtirol/Centro-Solaria---Albar%C3%A8
https://www.7across.com/resorts/Italy/Central/Tuscany/Il-Poggio-Bed--Breakfast
https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Arkadia-Ferien-Domizil-Warmbad-Villach
https://www.7across.com/resorts/Scotland/Highlands-Islands/Inverness-shire/Macdonald-Spey-Valley-Golf--Country-Club
https://www.7across.com/resorts/Italy/Central/Umbria/Castello-Izzalini
https://www.7across.com/resorts/Austria/Austria/Ferienclub--Bellevue---Mondi
https://www.7across.com/resorts/Canary-Islands/Tenerife/Sunset-Bay-Club-By-Diamond-Resorts
mailto:pv%40td-coop.eu?subject=
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Na prvé mesiace v roku 2023 sme si pre 
všetkých členov družstva pripravili súťaž 
až o 10 praktických dovolenkových cien. 
Každý člen sa môže zapojiť a zúčastniť sa 
tak žrebovania. Čo je potrebné urobiť aby 
ste boli v hre? Stačí dať TIP a s pomocou 
našich konzultantov priniesť nového člena 
do družstva.
 O čo všetci členovia hráme? Hráme  
o skvelých pomocníkov na našich dovo-
lenkách z kolekcie celosvetovo pôsobiacej 
firmy Tupperware, ktorá je známa svojimi 
vysoko kvalitnými výrobkami. Ak s Vašou 
pomocou získa družstvo nového člena, 
môžete aj vy získať napríklad chladiacu 
piknikovú tašku s prekvapením, kovovú 
chladiacu ECO fľašu, termosku na cesty, 
exkluzívne osušky a uteráky z mikrovlák-
na alebo cestovný piknikový príbor. Ďalej 
môžete získať marketingové materiály s lo-
gom Tradičného družstva medzi ktoré patrí 
tričko s nápisom “Test the COOP”, nákupná 
taška a ochranné púzdro na kreditné karty.
Naším cieľom je zvýšiť členskú základňu,  
a preto ak sa zapojíte, spojíte príjemné  
s užitočným.

Redakcia DN

Spoločne čelíme prudkému  
zdražovaniu dovoleniek.  
Spúšťame predaj Last Minute pobytov  
s vysokými zľavami aj pre nečlenov.

Zľavy až do -50% na  
trhové ceny renomovaných  
pobytových portálov

až do

Dovolenka
za polovicu 

Hrajte s nami o skvelé dovolenkové ceny
február 2023

https://lastminute4you.eu/
https://lastminute4you.eu/
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Poznáte všetky výhody dovolenkovania 
cez družstevný program PV? 
Dovolenkujete po celom svete, šetríte tisíce eur  

počas svojho života a zároveň si vytvárate  
istotu na dôchodok. 

1. Člen družstva šetrí tisícky eur na ubytovaní na 
dovolenkách počas svojho života. Dovolenkuje bez 
nákladu na ubytovanie, len za zámenný poplatok.

5. Členovia nadobúdajú vlastnícky podiel  
v majetku Tradičného družstva, ktoré si  
postupne vďaka tomuto produktu bude 
rozširovať počet dovolenkových nehnuteľností. 7. PV sa dá zakúpiť aj na splátky, už od 50 eur/

mesačne s výhodnými bonusovými týždňami,  
počas celej doby splácania. 

3. Je to praktické riešenie, pretože členovia  
nemusia vlastniť celú nehnuteľnosť (dovolenkový 
apartmán), ale môžu byť spoluvlastníkom len  
časti nehnuteľnosti (prostredníctvom družstva) 
a tak majú právo využiť dovolenku v spoluvlastnenej 
nehnuteľnosti, podľa voľnej dostupnej kapacity...

4. Alebo ak sa im zunuje cestovať na rovnaké 
miesto, potom ich dovolenkový týždeň vymeníme 
s apartmánom v inej destinácii. Členovia si môžu  
zakúpiť viac PV a budú mať nárok na viac  
týždňov dovoleniek v roku…

6. Vďaka kúpe PV si člen buduje svoj podiel na 
zisku družstva, teda pasívny príjem.

2. Vďaka zámennému programu vedia členovia 
takto precestovať celý svet, objavovať, vzdelávať 
sa. Môžu vycestovať až do 2700 destinácií (podľa 
aktuálnej dostupnosti) počas celého roku a nikde 
už neplatia za ubytovanie.

Dovolenkový program PV, má tieto výhody:

február 2023



Poznáte naše sociálne médiá?  
Digitálna doba si žiada nové formy zdieľania informácií,  preto aj my ideme s trendom. Pozývame sledovať všetkých členov a sympatizantov 
Tradičného družstva naše sociálne média.

Instagram
tradicne druzstvo 

Facebook 
Tradičné družstvo - oficiálna stránka
(Otvorená skupina pre verejnosť)

Facebook 
Program Vacation  
- oficiálna stránka

Facebook 
Klub Tradičného družstva
(Uzavretá klubová stránka  
určená len pre členov družstva)

Facebook 
LastMinute4you

YouTube
Družstevné Vzdelanie 

Program 
Vacation

PREZENTÁCIA

Dovolenkový program Tradičného Družstva

Tik Tok
tradicne_druzstvo
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Twitter
Tradičné družstvo

Nové*

február 2023

https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/ProgramVacationOfficial
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/groups/490529654928651
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.youtube.com/channel/UCCLcf3jHaM7zyfKa6iz_5WA
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://twitter.com/tradicne
https://www.instagram.com/tradicne_druzstvo/
https://twitter.com/tradicne
https://www.facebook.com/toplastminute4you
https://www.facebook.com/TradicneDruzstvoOfficial
https://www.facebook.com/toplastminute4you


Po miernom zvýšení v závere minulého roka sa 
predaj osobných áut v Číne na začiatku tohto 
roka prepadol takmer o 40 %. Dopyt po autách 
ovplyvnilo najmä ukončenie vládnej podpory, 
ktorá zahrnovala aj dotácie na kúpu elektrických 
vozidiel. TASR o tom informuje na základe sprá-
vy agentúry Reuters, ktorá zverejnila najnovšie 
údaje Čínskej automobilovej asociácie (CPCA).

 Asociácia v stredu uviedla, že v januári klesol 
predaj osobných áut v Číne medziročne o 38 % po-
tom, ako v decembri o 2,4 % vzrástol. Ukončenie 
dotácií na kúpu elektrických vozidiel sa odrazilo 
aj na predaji nových energetických vozidiel, medzi 
ktoré patria čisté elektromobily či plug-in hybridy. 
Ich predaj v januári klesol o 6,3 %, pričom za celý 
rok 2022 vzrástol o 90 %. Ako však dodali zástup-
covia CPCA, vývoj predaja čiastočne ovplyvnili aj 
oslavy čínskeho nového roka, ktoré trvajú týždeň  
a tento rok pripadli výhradne na január.
 Americkému výrobcovi elektrických áut Tes-
la, ktorý má závod v Šanghaji, sa však v januári 
darilo. Predal 66.951 vozidiel, čo medziročne pred-
stavuje rast o 10 % a oproti decembru o 18 %. Po-

Predaj osobných 
áut v Číne  
klesol v januári  
o takmer 40 %

ECB môže zvýšiť 
v máji úroky, ak 
sa nezníži jadrová 
inflácia
Európska centrálna banka (ECB) by mohla vo 
výraznom zvyšovaní úrokových sadzieb pokra-
čovať aj v máji, ak dovtedy eurozóna nezazna-
mená zmiernenie jadrovej inflácie. Povedal to 
v stredu holandský člen Rady guvernérov ECB 
Klaas Knot. TASR o tom informuje na základe 
správy agentúry Reuters.

 ECB minulý týždeň zvýšila kľúčové úrokové 
sadzby o 50 bázických bodov, s čím sa počíta-
lo. Očakáva sa, že v tomto rozsahu pôjdu sadzby 
nahor aj na marcovom zasadnutí. Čo sa však 
týka ďalšieho zasadnutia v máji, ECB ponechala 
možnosti otvorené, pričom zdroje z finančného 
trhu pre agentúru Reuters uviedli, že je možné aj 
zmiernenie sprísňovania menovej politiky a zvý-
šenie úrokových sadzieb iba o 25 bázických bodov.
 Knot, ktorý v ECB patrí medzi takzvaných jas-
trabov presadzujúcich tvrdší postup, však povedal, 
že ECB by mala k zmierneniu zvyšovania úroko-
vých sadzieb pristúpiť až potom, ako sa jadrová in-
flácia nezahrnujúca ceny energií a potravín začne 
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zmierňovať. „Ak tlaky v oblasti jadrovej inflácie 
nezačnú výraznejšie ustupovať, bolo by vhodné aj  
v máji pokračovať v súčasnom tempe zvyšovania 
sadzieb,“ povedal v rámci online podujatia organizo-
vanom MNI Market News. „Keď budeme svedkami 
jasného obratu v dynamike jadrovej inflácie, potom 
očakávam, že naše opatrenia zmiernime,“ dodal.

Celková hodnota 
fúzií a akvizícií  
v SR vlani  
významne vzrástla
Celková hodnota fúzií a akvizícií na Slovensku  
vlani vzrástla, a to zo 76 miliónov eur  
v roku 2021 na 132 miliónov eur v roku 2022. 
V minulom roku sa v SR evidovalo 21 fúzií  

a akvizícií, čo je o dve viac ako v roku 2021.  
Vyplýva to z analýzy medzinárodnej audítorskej, 
daňovej a poradenskej spoločnosti Mazars.
 V regióne strednej a východnej Európy (SVE) 
bolo podľa analýzy vlani uzatvorených 846 fú-
zií a akvizícií, z toho 21 transakcií sa vykonalo na  
Slovensku. Celkový objem hodnoty fúzií a akvizícií v re-
gióne SVE dosiahol v minulom roku sumu 39,2 mld. eur.
 Krajinami s najväčším počtom transakcií  
v rámci fúzií a akvizícií v roku 2022 boli Poľsko 
(235 transakcií), Rakúsko (120), Česká republi-

ka (81) a Rumunsko (76). Podľa celkovej hodno-
ty transakcií sa na prvých dvoch miestach opäť 
umiestnili Poľsko a Rakúsko, nasledované Maďar-
skom a Chorvátskom.
 Tzv. tech sektor bol aj v roku 2022 hlavným  
generátorom objemu transakcií, ktoré prichádzajú  
do strednej a východnej Európy zahŕňajúc záu-
jemcov z krajín mimo regiónu SVE. Počet zazna-
menaných transakcií (108) klesol vlani o 13 %  
v porovnaní s výnimočnými úrovňami dosiahnu-
tými v roku 2021 (124).

diel automobilky na čínskom trhu s batériovými 
elektrickými vozidlami vzrástol v januári na 12,5 
% z decembrových 9 %.
 Americká firma tak obsadila v predaji elektro-
mobilov v januári druhé miesto za čínskym výrob-
com BYD, dodala CPCA. Spoločnosť BYD predala 
v Číne v januári 150.164 áut.

február 2023

Agentúra Fitch 
potvrdila rating SR  
na úrovni A s nega- 
tívnym výhľadom
Medzinárodná agentúra Fitch Ratings potvrdila 
hodnotenie Slovenska na úrovni A s negatívnym 
výhľadom. Investori oceňujú dôveryhodný makro-
ekonomický rámec, konkurencieschopný export 
aj stabilné priame zahraničné investície. Negatív-
ny výhľad je spôsobený pretrvávajúcou neistotou 
ekonomických dopadov vojny na Ukrajine a z nej 
vyplývajúcej energetickej krízy, či nejasnou poli-
tickou situáciou po predčasných parlamentných 

voľbách. Informovalo o tom v piatok Ministerstvo 
financií (MF) SR.
 Fitch podľa rezortu pozitívne hodnotí reformu 
dôchodkového systému, ktorá pomôže znížiť dl-
hodobé tlaky súvisiace so starnutím obyvateľstva. 
Analytici rovnako očakávajú, že v strednodobom 
horizonte súkromná spotreba opäť nadobudne 
dynamiku, pričom jej pomôže stabilný trh práce  
a nižšia inflácia. To by podľa agentúry, spolu  
s predpokladaným oživením zahraničného dopytu, 
malo pomôcť zvýšiť ekonomický rast SR nad 2 %.
 Výhľad by sa podľa Fitch mohol zmeniť z nega-
tívneho na stabilný, ak by sa slovenskej ekonomike 
podarilo znížiť závislosť od ruského plynu a diver-
zifikovať energetické zdroje.
 "Som rád, že nezávislá ratingová agentúra vy-
soko pozitívne hodnotí bonitu Slovenska a kvalitu 

spravovania našich verejných financií. Je to znač-
ka kvality, ocenenie práce ministerstva financií,  
a tiež certifikovaná expertná odpoveď na niekto-
ré hlasy vo verejnej diskusii, ktoré stav verejných 
financií spochybňujú," reagoval štátny tajomník 
MF SR Marcel Klimek.
 Pripomenul, že toto hodnotenie Slovensko 
dostáva v mimoriadne náročných časoch vojny na 
Ukrajine a v nerovnom boji s jej dopadmi v podobe 
energetickej krízy a dvojcifernej inflácie.
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Europoslanci 
vítajú zahrnutie 
opatrení  
REPowerEU do  
plánov obnovy
Slovenskí europoslanci naprieč politickým spek-
trom v Európskom parlamente (EP) privítali schvá-
lenie dohody o zahrnutí opatrení REPowerEU do 
národných plánov obnovy, čo má znížiť závislosť od 
ruských fosílnych palív, urýchliť zelenú transformá-
ciu a boj proti energetickej chudobe.
 Z dohody vyplýva, že členské štáty, ktoré žiadajú 
o dodatočné financie prostredníctvom zmeneného 
plánu obnovy a odolnosti, budú musieť zahrnúť do 
národných plánov aj opatrenia zamerané na úsporu 
energie, výrobu čistej energie a diverzifikáciu ener-
getických dodávok.
 Miriam Lexmann (KDH) tvrdí, že hlasovanie  
v EP je krokom k sprístupneniu financií nevyhnut-
ných na pomoc členským štátom pri podpore pro-
jektov kritickej infraštruktúry alebo pri zvyšovaní 
energetickej účinnosti budov. "Oceňujem, že súčas-
ťou balíka je aj požiadavka, ktorú KDH ešte v sep-
tembri 2022 nastolilo a následne si ju osvojila vláda. 
Ide o využitie nevyčerpaných kohéznych fondov na 
podporu zraniteľných domácností, ako aj podnikov 
najviac postihnutých energetickou krízou," uviedla.
 Pripomenula, že Slovensko bude môcť pre-
sunúť až 10 % z nevyčerpaných kohéznych fondov, 
čo by malo znamenať približne 1,5 miliardy eur,  

a ďalšiu miliardu eur by malo mať možnosť využiť  
z nových dostupných kohéznych fondov na podporu 
cieľov balíka REPowerEU.
 Monika Beňová (Smer-SD) upozornila, že pokiaľ 
budú členské krajiny chcieť získať viac finančných 
prostriedkov, budú musieť pri realizácii investícií 
z plánov obnovy klásť väčší dôraz na energetické 
úspory, diverzifikáciu či výrobu energie z obno-
viteľných zdrojov. "Prijímané opatrenia majú byť 
zamerané aj na ochranu zraniteľných skupín oby-
vateľstva, či podporu malých a stredných podni-
kov. Náklady za urýchlené znižovanie závislosti od 
importu energetických zdrojov z Ruska nesmú byť 
prenášané na domácnosti a priemysel," odkázala.
 Vladimír Bilčík (Modrá koalícia) privítal doho-
du o zahrnutí opatrení REPowerEU do národných 
plánov obnovy, ktoré tak budú musieť obsahovať 
opatrenia na úsporu energie, výrobu čistej energie 
a diverzifikáciu dodávok energií. "Vítam opatrenia 
na zmiernenie energetickej chudoby domácností  
a malých podnikov, čo pomôže ľuďom na Slovensku. 
Prispeje to k nižším cenám energií v budúcnosti, 
vyššej energetickej bezpečnosti v Únii a k dosiah-
nutiu rýchlejšej nezávislosti od ruských fosílnych 
palív," skonštatoval.
 Eugen Jurzyca (SaS) si myslí, že príjemcovia 
existujúcich európskych (ale aj slovenských) fondov 
by boli radi, keby boli napojení na zdroje stabilné na 
desiatky rokov. "Pre EÚ a Slovensko je však lepšie 
presúvať peniaze z neefektívnych fondov do fondov, 
kde sa využívajú užitočnejšie. V prípade REPowerEU  
sa europarlament s Radou EÚ správne zhodli na 
presune prostriedkov najmä na zabezpečenie  
dostupných zdrojov energií z regiónov, ktoré  
neohrozujú svetový mier," povedal.

 Martin Hojsík (PS) zdôraznil, že REPowerEU je 
obrovská príležitosť nielen znížiť závislosť od ruského 
plynu a plynu všeobecne, ale aj vytvoriť nové pracovné 
miesta, zvýšiť energetickú sebestačnosť, podporiť eko-
nomický rozvoj, a samozrejme ochrániť klímu. "Žiaľ, na 
Slovensku akoby REPowerEU ani neexistovalo. Vláda  
k tejto téme poriadne nekomunikuje. Iné krajiny 
v Európe masívne urýchlili rozvoj zelenej ener-
gie a energetickej efektívnosti. Česká republika si  
v rámci REPowerEU za výhodných podmienok 
ide požičať od Európskej komisie šesť miliárd eur 
a investovať ich do zelenej energie a energetic-
kej efektívnosti. Slovensku podobný vizionársky  
prístup chýba," uviedol.
 Robert Hajšel (Smer-SD) verí, že čerpanie 
európskych prostriedkov bude podmienené opat-
reniami, ktoré musia priamo a účinne pomôcť 
zraniteľným domácnostiam a malým a stred-
ným podnikom, čeliacim vysokým cenám energií.  
„Ide najmä o opatrenia na zvyšovanie energetickej 
efektívnosti, diverzifikáciu dodávok energií a in-
vestície do obnoviteľných zdrojov. Odvolaná vláda 
zatiaľ ale iba diskutuje o nejakých reformách a in-
vestíciách, a je otázne, či a kedy sa niečo aj zrealizu-
je,“ opísal situáciu.
 Ivan Štefanec (KDH) je presvedčený, že ne-
závislosť od ruských fosílnych palív znamená od-
strihnutie agresora od dôležitého finančného toku 
na predlžovanie vojny na Ukrajine. „Bolo by skvelé,  
ak by sme tento cieľ vedeli naplniť prostredníctvom 
urýchlenej zelenej transformácie,“ odkázal a dodal, 
že pozornosť treba venovať aj zraniteľným domác-
nostiam, ktoré ohrozuje energetická chudoba, a tiež 
malým a stredným podnikateľom, aby nemuseli pre-
púšťať zamestnancov, či uzatvárať svoje prevádzky.
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Jadrová energetická spoločnosť Slovenska 
(JESS) podala na Úrad jadrového dozoru 
(ÚJD) SR žiadosť o vydanie povolenia na 
umiestnenie jadrového zariadenia pre pro-
jekt Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské 
Bohunice. So žiadosťou o vydanie povole-
nia boli na ÚJD predložené na schválenie aj 
požiadavky na kvalitu jadrového zariadenia  
a návrh hraníc jadrového zariadenia. Zákon-
ná lehota správneho konania je jeden kalen-
dárny rok, informovala vo štvrtok Jadrová  
a vyraďovacia spoločnosť (JAVYS).
 Kompletná dokumentácia obsahuje takmer  
2000 strán textu. Okrem požiadaviek na kva-
litu jadrového zdroja a návrhu hraníc rieši 
aj otázky zadávacej bezpečnostnej správy, 
projektový zámer na fyzikálno-technické rie-
šenie, spôsob nakladania s rádioaktívnymi 

odpadmi a vyhoretým jadrovým palivom či 
veľkosť oblasti ohrozenia a hodnotenie vplyvu 
na životné prostredie.
 Práce na projekte nového jadrového zdro-
ja budú pokračovať podľa harmonogramu 
predprípravnej etapy so zameraním na spra-
covanie dokumentácie podľa stavebnej legis-
latívy. Predpokladaný termín predloženia na 
stavebný úrad je koncom roka 2025. Ďalšie 
činnosti budú podľa JAVYS zamerané na prí-
pravu procesu výberu dodávateľa technológie 
jadrovej elektrárne. Technológia jadrovej čas-
ti zatiaľ nie je vybraná, vychádza sa z možných 
projektov svetových dodávateľov jadrovej 

JESS požiadala  
o povolenie umiest- 
nenia nového 
jadrového zdroja

technológie tak, aby ľubovoľný vybraný pro-
jekt spĺňal požadované predpoklady.
 Pokračujú aj práce na zapracovaní pro-
jektu nového jadrového zdroja do územných 
plánov, pripojenia do elektrizačnej sústavy, 
riešenie lokalitných aspektov ako koncepcia 
vodného hospodárstva, geológia či transport 
nadrozmerných komponentov.
 Spoločnosť JESS, ktorá je dcérskou firmou 
štátnej JAVYS a českého ČEZ zároveň, rozvíja 
aj projekty v oblasti výroby elektrickej energie 
z obnoviteľných zdrojov. V najbližšom čase uve-
die do prevádzky 20-megawattový (MW) foto-
voltický park a výrobu bezemisného vodíka.



Bezpečná  
správa aktív

*Nová stránka  
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cp.td-coop.eu Nájdete ich v PRIJAŤ PENIAZE

Kliknite na „Zabudli ste heslo?“ Vytvoríte ju v Profil/Vlastné karty 

helpdesk@td-coop.eu

*Nové  
  zberné účty

Vytvorte si šablónu
„Vlastná karta“

Pri tech. Problémoch
Kontaktujte helpdesk

Ako si vygenerovať
Heslo?

5 bodov, na ktoré by ste nemali zabudnúť pri používaní TDpay

Nástroj na 
evidenciu 
splátok PV

Družstevný systém TD-Pay je moderný nástroj, ktorý slúži na evidenciu úhrad dovolenkového programu PV. 

Evidencia a správa 
členských vkladov
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„Tento svet je ako kniha  
a tí čo necestujú, prečítali 

len jednu stranu” 
sv. Augustín  
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